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本 相 談 室本 相 談 室本 相 談 室本 相 談 室 だよりだよりだよりだより№№№№８０８０８０８０はははは№№№№６９６９６９６９のののの内 容内 容内 容内 容 をををを障 害 関 係障 害 関 係障 害 関 係障 害 関 係 やややや保 育 所 向保 育 所 向保 育 所 向保 育 所 向 けにけにけにけに改 訂改 訂改 訂改 訂 したものですしたものですしたものですしたものです。。。。    

東社協福祉施設経営相談室だより№８０ 平 成 ２１年 ９月 ３０日    

ＴＥＬ０３－３２６８－７１７０  

 

 

本相談 室へのご相談には下記メール 

k e i e i k e i e i k e i e i k e i e i ---- s o u d a n @ t c s w . t v a c . o r . j p s o u d a n @ t c s w . t v a c . o r . j p s o u d a n @ t c s w . t v a c . o r . j p s o u d a n @ t c s w . t v a c . o r . j p    をごごごご利用利用利用利用くださいくださいくださいください。。。。 

 

７月以降の開設には固定資産税は課税されます。 

１月 １日 の賦 課 期 日 後 に障 害 者 支 援 施 設 ・障 害 福 祉 サービス、保 育 所 等 の用 に供 された固

定 資 産 に係 る固 定 資 産 税 及 び都 市 計 画 税 については、通 知 １１主 資 計 第 ２４９号 （平 成 １１年 １

１月 １６日 、最 終 改 正 ：平 成 ２１年 ８月 ４日 ）主 税 局 長 通 知 により、４月 （～６月 ）開 設 の場 合 は当

該 年 度 は１０割 減 免 となっています（開 設 年 の前 年 の１月 １日 賦 課 期 日 分 は下 記 ④を除 いて従

前 より減 免 対 象 ではありません）。 

ところで、本 経 営 相 談 室 に最 近 、４月 以 外 の月 に障 害 者 支 援 施 設 ・障 害 福 祉 サービス、保 育

所 等 が開 設 される場 合 の固 定 資 産 税 に係 る課 否 判 定 のご照 会 をいただいております。前 記 通

知 文 では、「老 人 福 祉 施 設 等 の建 設 は国 や都 の補 助 金 等 を受 けるためその指 導 及 び日 程 に従

って行 われていること、施 設 開 設 に際 しては一 度 に多 数 の人 材 を確 保 する必 要 があることなどか

ら、施 設 の開 設 が４月 となることが多 い。」とした上 で、減 免 対 象 時 期 を「減 免 の適 用 にあたって

は、前 記 施 設 等 の用 に供 された日 の属 する年 の１月 １日 を賦 課 期 日 とする年 度 分 の固 定 資 産

税 及 び都 市 計 画 税 のうち、そ のそ のそ のそ の 用用用用 にににに 供供供供 さ れさ れさ れさ れ 減 免 申 請減 免 申 請減 免 申 請減 免 申 請 が な さ れ たが な さ れ たが な さ れ たが な さ れ た 日 以 降 初日 以 降 初日 以 降 初日 以 降 初 め てめ てめ てめ て 到 来到 来到 来到 来 す るす るす るす る 納納納納

期 限期 限期 限期 限 に 係 る 分 か ら 減 免 す る 。」と用 途 減 免 である旨 記 載 されています（ 編 者 注 ）納 期 限納 期 限納 期 限納 期 限 はははは 通通通通

常常常常 ６ 月 末 、 ９ 月 末 、 １ 月 末 、 ３ 月 末 ） 。 

したがって、開 設 時 期 により課 税 額 が異 なることを以 下 により、ご確 認 ください。 

①４月 ～６月 開 設 の場 合 は、６月 末 が最 初 に到 来 する納 期 限 なので結 果 、全 額 減 免 対 象 となり

ます。 

②７月 ～９月 開 設 の場 合 は、６月 末 （第 １期 分 ）の納 期 限 が開 設 前 に到 来 しており、６月 末 は 

開 設 されていないため減 免 にならず、開 設 以 後 に納 期 限 が到 来 する９月 末 、１月 末 、３月 末 が 

減 免 対 象 となります。 

③１０月 ～１２月 開 設 の場 合 は、６月 末 （第 １期 分 ）、９月 末 （第 ２期 分 ）の納 期 限 が開 設 前 に 

到 来 しており、６月 末 、９月 末 は開 設 されていないため減 免 にならず、開 設 以 後 に納 期 限 が到  

来 する１月 末 、３月 末 が減 免 対 象 となります。 

④１月 ～２月 開 設 の場 合 は、（開 設 ）前 年 度 第 ４期 分 （３月 末 ）のみ減 免 対 象 となります。 

⑤３月 開 設 の場 合 は、全 額 減 免 対 象 になりません。 

なお、特 養 、 障 害 者 支 援 施 設 ・ 障 害 福 祉 サービス、保 育 所 等 において、４月 以 外 の 月 に新

築 ・改 築 により開 設 することとなった（又 は遅 れた）理 由 は、相 談 事 案 では①資 材 高 をうけ、３回

目 でやっと落 札 したから②近 隣 との話 し合 いに時 間 がかかった③職 員 の確 保 が遅 れた④建 築 確

認 が予 定 を超 える期 間 を要 した、でした。 

上 記上 記上 記上 記 通 知通 知通 知通 知 のののの改 正改 正改 正改 正 （（（（上 記上 記上 記上 記 ②②②②～～～～⑤⑤⑤⑤のののの減 免減 免減 免減 免 ））））のののの見 通見 通見 通見 通 ししししはははは現 在 立現 在 立現 在 立現 在 立 ってってってっていいいいませんのでませんのでませんのでませんので、、、、新 築新 築新 築新 築 ・・・・改改改改

築築築築 ・・・・増 築 計 画増 築 計 画増 築 計 画増 築 計 画 にににに際際際際 してしてしてして、、、、上 記上 記上 記上 記 のののの開 設 時 期開 設 時 期開 設 時 期開 設 時 期 によによによによりりりり課 税課 税課 税課 税 がががが生生生生 じることじることじることじることについてについてについてについて、、、、ごごごご留 意留 意留 意留 意 されるされるされるされる

ようようようようおおおお呼呼呼呼 びかけするびかけするびかけするびかけする次 第次 第次 第次 第 ですですですです。。。。    

 なお、減 免 対 象 となる社 会 福 祉 事 業 は相 談 室 だより№７８のとおりです。 
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